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PARECER N°: 211/2022 - SEDUC
PROCESSO N°  01.02.00081346/2022.04

INTERESSADO: Maringa Camara Municipal, Secretaria Municipal de Educacgéao
ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n°® 1473/2022

Interessado: Vereador Altamir Antonio dos Santos.

Em atendimento ao referido Requerimento, no qual solicita informacées acerca da
possibilidade de celeridade do processo de retomada e execugao das obras de reforma e
ampliagdo do CMEI Des. Zeferino M. Krukoski, segundo informag¢des encaminhadas pela
Secretaria Municipal de Obras Publicas - SEMOP, temos as seguintes consideragdes:

A SEMORP incluiu a demanda de retomada das obras paralisadas com a maxima
prioridade, tanto do CMEI Des. Zeferino Mozzato Krukoski como outras cinco obras na mesma
situacdo. Entretanto, é necessario cumprir o rito determinado pelo Tribunal de Contas do Parana
indicado na Cartilha de Obras Paralisadas para nova licitagcado e retomada das obras, os quais
requerem atualizagdo de documentos, projetos, licengas e orgamento, inclusive como ja indicado
no proprio requerimento acima citado.

De qualquer forma, apesar da necessidade legal da atualizagcdo, a SEMOP
declarou que esta desenvolvendo todas as etapas com a maior celeridade possivel, tendo como
previsdo a nova licitacdo de retomada de obras do CMEI Des. Zeferino Mozzato Krukoski
prevista para ocorrer em abril de 2023, com o inicio da obra previsto para agosto de 2023 e
concluséo estimada da obra em agosto de 2024.

E importante ressaltar ainda, que segundo informacdes da SEMOP, o cronograma
fisico do andamento da obra sera elaborado apds a conclusdo do orgcamento, uma vez que
esta ligado diretamente aos servicos remanescentes que sao o fruto da atualizagao dos projetos
e orgamento. Assim, embora a previsdo de conclusdo tenha sido mencionada acima, outros



fatores apos a fase de orgcamento serdo considerados para determinarmos uma maior precisao
em relagao a entrega da obra.

Colocamo-nos a disposicao para eventuais esclarecimentos e informacgdes.
Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Karina Silveira Marsola, Diretor (a) Administrativo
(a), em 21/12/2022, as 10:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida
Proviséria n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Fabiana de Oliveira Sarri Bressan, Gerente de
Planos e Projetos Educacionais, em 21/12/2022, as 10:10, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento na Medida Proviséria n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal
n2 871, de 7 de julho de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Nayara Malheiros Caruzzo Fernandes, Secretario(a)
de Educagdo, em 21/12/2022, as 14:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na
Medida Provisdria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho
de 2020.
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Referéncia: Processo n? 01.02.00081346/2022.04 SEl n2 1127729


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Oficio n° 4386/2022 - GAPRE

Maringa, 27 de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento N. 1473 (SEI n°0995158), apresentado pelo
Vereador Altamir Antonio dos Santos, que solicita esclarecimenos em relagdo as obras de
ampliacao e reforma do Centro Municipal de Educacgao Infantil Desembargador Zeferino Mozzato
Krukoski, localizado na Avenida das Torres, no Conjunto Jodo-de-Barro Thais, anexamos o
Parecern® 211 (SEIn® 1127729) da Secretaria Municipal de Educacéo - Seduc.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
28/12/2022, as 10:53, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida
Provisdria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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e E.I, A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
uﬁ?ﬂﬁt https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

4.':{.._"-5,.',.;;"'-“ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
) *-'L IH 1146597 e o cddigo CRC D22A43BF.
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